

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIO-UMANE ȘI INGINEREȘTI,
MIERCUREA CIUC
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE UMANE

Examen pentru promovarea în cariera didactică pe postul de **profesor universitar** poz. 3.

Domeniul de știință: filologie

Disciplinele postului anunțat pentru examen:

1. Lingvistică generală
2. Limba română contemporană II.
3. Didactica specialității. Limba și literatura română
4. Practica limbii române I, IV.

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examen pentru promovarea în cariera didactică pentru postul de **profesor universitar**

Candidat: **Tódor Erika-Mária**

Data nașterii:

Funcția actuală: conferențiar universitar

Data numirii în funcția actuală: 12. 07. 2010.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, Facultatea de Istorie și Filologie Specializarea: pedagogie-limba și literatura română Licențiat în pedagogie și filologie.	Pedagogie și filologie	1993 – 1997	Diplomă de licență
2.	Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, Facultatea de Psihologie și Științele Educației	Educație integrată	1997 – 1998	Diplomă de studii aprofundate

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca	Științe ale educației	2000 – 2005	Diplomă de doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Școala Generală, Păuleni-Ciuc (jud Harghita)	Învățământ preuniversitar	1991-1992	învățător
2.	Liceul Teoretic „Márton Áron”, Miercurea Ciuc	Învățământ preuniversitar	1997-2003	profesor titular: limba și literatura română
3.	Universitatea Sapientia din Cluj -Napoca, Facultatea de Științe Economice și Umaniste, Miercurea Ciuc, Catedra de Științe Umane (specializarea limba și literatura română-limba și literatura engleză)	Învățământ universitar	2003-2010	lector universitar
4.	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești, Departamentul de Științe Umane	Învățământ universitar	2010- în prezent	conferențiar universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Condiții minimale interne	2 cursuri universitare Sprijinirea activității studenților: 60 de puncte în ultimii cinci ani (punctaj minim: 20) 8 lucrări de licență/masterat/ examen final, coordonate în ultimii cinci ani (numărul minim: 5).	Criterii îndeplinite
Standardele domeniului postului conform Ordinul Ministrului nr. 6129/2016		
A1 - Activitatea profesională și didactică	200 (90) p	288 (145) p
A2 - Activitatea de cercetare	450 p	1044 p
A3 - Recunoașterea și impactul activității	200 p	682 p
Total	850 p	2014 p

Candidat,
dr. Tódor Erika-Mária



Data: 10.01.2021.

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului